
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З 

22.05.2023                                           Донецк                               № 152-ОД 

 
 
 
 
 
 
 

О признании утратившими силу 
некоторых приказов Министерства юстиции 
Донецкой Народной Республики 
         

С целью приведения приказов Министерства юстиции Донецкой 
Народной Республики в соответствие с требованиями законодательных и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, в соответствии со 
статьей 4 Федерального конституционного закона Российской Федерации 
от 04 октября 2022 г. № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию 
Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики», статьей 48 
Закона Донецкой Народной Республики «О нормативных правовых актах», 
руководствуясь подпунктом 20.9 пункта 20 раздела IV и подпунктом 25.14 
пункта 25 раздела V Положения о Министерстве юстиции Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от 
29 сентября 2022 г. № 688, 

  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Признать утратившими силу: 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики             

от 15.10.2021 № 985-ОД «Об утверждении Временного порядка оказания 
бесплатной юридической помощи», зарегистрированный в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 28.10.2021, регистрационный           
№ 4772; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики            

от 03.11.2021 № 1038-ОД «Об утверждении Кодекса профессиональной этики 
адвоката», зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной 
Республики 17.11.2021, регистрационный № 4807; 

 
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ 

 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

Регистрационный № 5556 
от «31»   мая 2023 г. 



2   
 

 
 

приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики             
от 30.06.2020 № 548-ОД «Об установлении стоимости платных услуг, 
оказываемых Единым регистрационным центром при Министерстве юстиции 
Донецкой Народной Республики», зарегистрированный в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 02.07.2020, регистрационный            
№ 3926; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики             

от 21.12.2015 № 892 «Об утверждении Положения о научно-консультативном и 
методическом совете по вопросам судебной экспертизы при Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики», зарегистрированный в 
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 05.01.2016, 
регистрационный № 880; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики             

от 09.09.2015 № 595 «Об утверждении Положения о порядке ведения Единого 
государственного реестра судебно-экспертных учреждений и судебных 
экспертов Донецкой Народной Республики», зарегистрированный в 
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 09.09.2015, 
регистрационный № 472; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики             

от 11.12.2015 № 876 «Об утверждении Порядка организации подготовки 
судебных экспертов, не являющихся сотрудниками государственных судебно-
экспертных учреждений Донецкой Народной Республики», 
зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
21.12.2015, регистрационный № 838; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики             

от 18.01.2016 № 38 «Об утверждении Порядка аттестации судебных экспертов 
Республиканского центра судебных экспертиз при Министерстве юстиции 
Донецкой Народной Республики и судебных экспертов, не являющихся 
сотрудниками государственных судебно-экспертных учреждений Донецкой 
Нарядной Республики», зарегистрированный в Министерстве юстиции 
Донецкой Народной Республики 25.01.2016, регистрационный № 911; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики             

от 09.03.2016 № 180 «Об утверждении Инструкции об особенностях 
осуществления судебно-экспертной деятельности судебными экспертами, не 
являющимися сотрудниками государственных судебно-экспертных 
учреждений Донецкой Нарядной Республики», зарегистрированный в 
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 24.03.2016, 
регистрационный № 1096; 

 



3   
 

 
 

приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики             
от 22.06.2016 № 548 «Об утверждении Порядка присвоения квалификационных 
классов судебных экспертов работникам Республиканского центра судебных 
экспертиз при Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики», 
зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
05.07.2016, регистрационный № 1387; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики             

от 27.09.2016 № 858 «Об утверждении Порядка организации подготовки 
судебных экспертов государственных судебно-экспертных учреждений 
Донецкой Народной Республики, не входящих в сферу управления 
Министерства юстиции Донецкой Народной Республики», зарегистрированный 
в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 06.10.2016, 
регистрационный № 1611. 

 
2. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

И.о. Министра  А.С. Шамов
  
  
  
  
                        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


